II. EPISTOLA SECUNDA

*EPISTOLA SECUNDA FACETA
AD FALCHETTUM FAMILIAREM SUUM.*

Legiadram mea stalla tenet, Falchette, cavallam,
quam quicumque videt percipit esse suam.

Stare parangono Bertuzzi nempe cavalli
posset, qui tantum pellis et ossa fuit.

Longior ipsius sex est magra schena cavezzis,
crustas de marzo sanguine semper habet,
quas polmoncellos vocat ars marscaltica crustas,
quas de pellibovo sella vodata facit.

An sit mulla quidem dubitas, an sitve cavalla:
orecchias longas tres habet illa pedes.

Zardarum dicunt duplex genus esse, quod omne
possidet: in pedibus prima venire solet,
altera, quando cavat sibi brenam, meque pedestrum
linquens calcagnis pagat eundo viam;
cursito post illam, clamo « Sta, bestia! Sta! Sta! »,
fert mea bastonem dextra, sinistra briam,
sed potius muro tunc possem dicere « Sta! Sta! »:
non audit, pateat grandis orecchia licet;
dum curro, per mille cavas, per mille zapellos
casco, nam laqueat speron uterque pedes.

Quando cavalco illam, mihi paret habere morenas
et bogas pedibus rozza ribalda gerit;
cum me scavalcat, morso fugit inde cavato,
turchescos etenim vincere posset equos.

Et quamvis oculo nihil uno cernat, et altro
pochinum, numquam decidit illa tamen;
decidit illa nihil quando sine pondere scappat,

sed portans aliquem tota stravacca ruit.
Si quis vult annos vel tempus scire, poledra est:
sex habet haec annos, sex quoque baila dedit;
ni credit, videat signalia clara ganassae:
limasti dentes bis, Magarine, suos.
Incastellata est, non mancant rogna, spinellae,
denique quicquid habet digna cavalla boni,
digna cavalla boni quod habet pro pascere, dico,
moscones, dubitet nemo quod ipsa tenet.
Ergo comprandi si cui foret ullula voia,
hanc emat et faciat, sicut usanza, provam.
Est aliud, quod sit iuvenis, signale galantum:
vermibus haec alios semper amorbat equos;
non patitur vermes senior, sed parvulus infans,
quapropter venas ungueo saepe suas.
Utilitas erit haec compranti: sola valebit
ledammo campos imboazare suos.

Vale, omnium cordialissime, Baldum Cingaremque saluta.

III. EPISTOLA TERTIA

EPISTOLA TERTIA

DE STORNELLIS ET GAZZA AD BALDUM.

Stornellos partimque speto partimque guazetto
suscepi coctos, Balde facete, tuos,
quos bene copertos satis ampla scudella tenebat,
cum tua portavit vecchia masara mihi.
Sed postquam totos netto remanente cadino
edimus, heu, qualis tanta per ossa stupor!
Rursus in exhaustum tornavimus illa piattum,
verum tantorum non fuit ille capax.

Quorum gustigolum cogor narrare saporem:
est caro calcagnis plus tenerina meis;
tolle viam gambas, testas alasque striatas,
in vaso brognis conca piena manet.

Iuro tibi, videor tantum rosegassee corammum,
post illas mansit stracca ganassa dapes.

Dens habuit partem maiores, panza minorem,
iugiter in dentes rugo schidone graves.

Pro merito in gabia picam tibi mando galantam,
quam, ceu stornellos das mihi, dono tibi.

Dono tibi gazzam de tali sorte, quod ipsam
pentibis cameris intro tulisse tuis.

Istam non umquam speres audire canentem,
ni fuerit suppis imbriagata tuis:
crede mihi, cantat numquam nisi suppa coërcet
et, quando cantat, nil nisi «che che» facit;
interdum tamen illa, licet pochissime, secum
gorghezzat dicens: «Vaccato, pola, puta».
Tu tamen irrides poveri munuscula vatis:

irrides? Dat quod pauper amicus habet.
Non tamen est hominis, mi Balde, trepanda povertas,
namque povertatem philosophia sequit:
non vult scarlattum, granam finumque velutum,
sed sua strazzolas undique vesta cagat;
pauper et ignuda est, sicut Plato firmiter inquit,
subque repezzatis praticat illa togis.
Nonne tamen, figos qui mangiat, quaeritat illos,
qui fractam tunicam tortaque colla gerit?
Ergo ne, quod sim poverettus, Balde, caleffa,
paupertas savium nam facit, atque ladrum.

Vale, Cipadicolarum decus.

I. EPIGRAMA PRIMUM

EPIGRAMA PRIMUM DE CINGARIS FACETIA

Squassabat quandam pelagi fortuna
maranum, qui de salata carne pienus erat:
frangitur arbor, aquas sorbet sfondrata carina
et plorans caeli quisque dimandat opem.
Cingar se misit tantum roseicare mezenos,
ac si non esset tunc prigolandus aquis;
scridatur quare mangiat nec donat aiuttum,
respondet: «Quia sum sat bibitus, edo».

II. EPIGRAMA SECUNDUM

EPIGRAMA SECUNDUM DE GOBBO TOGNAZZO

Sturbavit dudum nostras maravilia mentes,
cur in te gobbi fallit usanza viri.

Sguerzos et zottos gobbosque cavere monemur,
maxime quod gobbus non bonus esse potest.
Gobbus es et gobbi servasti semper usanzam;
gobbam pone, potens ponere: drittus eris.

III. EPIGRAMA TERTIUM

EPIGRAMA TERTIUM DE 'OLA' ET 'CHE LA'.

Quare si quemquam clamamus, dicimus: « Ola! »,
et qui respondit consonat ore: «Che la?»,
si quis habet voiam huius rei scire casonem,
dicam, dum dicat primiter ille mihi.

IV. EPIGRAMA QUARTUM

EPIGRAMA QUARTUM DE PRIMAVERA

Multicoloritam vestit iam terra gonellam
bellaque iam flores dat prataria novos.
Montagnae rident, boscamina virda fiuntur,
omnis compagnum cercat osella suum.
Frigida per caldas rampat luserta muraias
mannaque de florum culmine leccat apis.
Extra graniferas errat formica busettas
et per fossatos rana sbaiaffa gridat.
Pastorella suum cantat damatina morosum,
lilia purpureis consuit alba rosis.